
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-44 del 08/01/2021

Oggetto DPR  59/2013:  AUTORIZZAZIONE  UNICA
AMBIENTALE  -  DITTA  BAERNARDI  SRL  DI
CAVRIAGO

Proposta n. PDET-AMB-2021-48 del 08/01/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno otto GENNAIO 2021 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia, il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio  Emilia,  VALENTINA
BELTRAME, determina quanto segue.



Pratica n.20830/2020

AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE (AUA) AI SENSI DEL D.P.R. 13/03/2013 n. 59 - Ditta “BERNARDI
[...]
(2) Per tale emissione l'Azienda é esonerata dall'esecuzione degli autocontrolli in fase di collaudo previsti dalle procedure indicate
nell'art.269 comma 6 del D.Lgs.152/06, in quanto trattasi di emissione non sottoposta ad autorizzazione ai sensi dell’art.272 comma 5
del D.Lgs.152/06. 

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
Piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336014/336029 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 5/10



1) Per il controllo del rispetto del limite di emissione delle portate, del materiale particellare, degli ossidi di
zolfo e degli ossidi di azoto devono essere utilizzati i metodi previsti dalla normativa vigente.

2) Ai sensi dell’art.294 del D.Lgs.152/06, al fine di ottimizzare il rendimento di combustione, gli impianti di
combustione  E1-E3,  che  si  configurano  quali  impianti  di  combustione  medi,  devono  essere  dotati,  se
tecnicamente possibile, di un sistema di controllo della combustione che consenta la regolazione automatica
del rapporto aria-combustibile.

3)  I  controlli  che  devono  essere  effettuati  a  cura  della  direzione  dello  stabilimento  devono avere  una
frequenza almeno annuale per l’emissione n.1 (limitatamente al parametro ossidi di azoto) - 3 (limitatamente
al parametro ossidi di azoto).

4) I risultati di eventuali autocontrolli attestanti un superamento dei valori limite di emissione devono essere
comunicati  ad  ARPAE  entro  24  ore  dall’accertamento,  relazionando  in  merito  alle  possibili  cause  del
superamento  e  provvedendo tempestivamente  a  ripristinare  le  normali  condizioni  di  esercizio.  Entro  le
successive 24 ore la Ditta è tenuta ad effettuare un ulteriore autocontrollo attestante il rispetto dei limiti,
trasmettendone una copia ad ARPAE e Comune.

5) La data, l’orario, i risultati dei controlli alle emissioni, le caratteristiche di funzionamento degli impianti nel
corso dei prelievi devono essere annotati su apposito registro con pagine numerate e bollate dall’ARPAE
Servizio Territoriale competente e tenuto a disposizione della suddetta Agenzia Regionale e degli altri organi
di controllo competenti.

6) L’installazione, l’esercizio e la conduzione di impianti e attività devono essere eseguiti conformemente a
quanto descritto nel progetto approvato, come da relazioni ed elaborati grafici dei quali è formato, allegato
alla domanda in oggetto acquisita agli atti al PG/110850 del 31/07/2020  e successive integrazioni volontarie
acquisite al PG/1538 del 7/01/2021.

7) Per l’effettuazione delle verifiche è necessario che i condotti  di adduzione e scarico degli impianti di
abbattimento  siano  dotati  di  prese  di  misura  posizionate  e  dimensionate  in  accordo  con  quanto
specificamente previsto dalla normativa vigente.

8) Per quanto riguarda l’accessibilità alle prese di misura, devono essere garantite le norme di sicurezza
previste dalla normativa vigente in materia di prevenzione dagli infortuni e igiene del lavoro.

9) Per la verifica di conformità ai limiti di emissione si dovrà far riferimento a misurazioni o campionamenti
della durata pari ad un periodo temporale di un’ora di funzionamento dell’impianto produttivo. Nel caso di
misurazioni discontinue eseguite con metodi automatici  che utilizzano strumentazioni a lettura diretta, la
concentrazione deve essere calcolata come media di  almeno tre letture consecutive e riferita,  anche in
questo caso, ad un’ora di funzionamento dell’impianto produttivo.

10) L’ARPAE Servizio Territoriale esercita l’attività di vigilanza secondo quanto previsto dalle disposizioni
regionali vigenti ed alla stessa é demandata la fissazione della periodicità dei controlli alle emissioni.

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
Piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336014/336029 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 6/10



Si allega alla presente autorizzazione, che ne costituisce parte integrante, il documento redatto da A.R.P.A.-
Regione Emilia Romagna “Indicazioni  tecniche per il  controllo strumentale delle emissioni in atmosfera”
contenente disposizioni relative a strategia di campionamento, condizioni di sicurezza e accessibilità al punto
di prelievo, metodi di campionamento, analisi e incertezza di misura.

Dopo la messa a regime degli impianti, in caso di interruzione temporanea, parziale o totale, dell’attività con
conseguente disattivazione di una o più delle emissioni sopracitate, la Ditta é tenuta a darne preventiva
comunicazione all’ARPAE Servizio Autorizzazione e concessioni e ARPAE Servizio Territoriale dalla data della
comunicazione  si  interrompe  l’obbligo  per  la  stessa  Ditta  di  rispettare  i  limiti  e  le  prescrizioni  sopra
richiamate, relativamente alle emissioni disattivate.

Inoltre si precisa che:

1. nel caso in cui la disattivazione delle emissioni perduri per un  periodo continuativo superiore a 2
(due) anni dalla data della comunicazione, la presente autorizzazione decade ad ogni effetto di legge,
relativamente alle stesse emissioni;

2. nel caso in cui la Ditta intenda riattivare le emissioni entro 2 (due) anni dalla data di comunicazione
della loro disattivazione, la stessa Ditta dovrà:

a) dare preventiva comunicazione della data di messa in esercizio dell’impianto e delle relative emissioni
all’ARPAE Servizio Autorizzazione e concessioni e ARPAE Servizio Territoriale;
b) dalla  stessa data  di  messa in esercizio  riprende l’obbligo  per la  Ditta  del  rispetto  dei  limiti  e  delle
prescrizioni sopra riportate, relativamente alle emissioni riattivate;
c)  nel  caso  in  cui  per  una  o  più  delle  emissioni  che  vengono  riattivate,  in  base  alle  prescrizioni
dell’autorizzazione rilasciata, sono previsti controlli periodici, la stessa Ditta é tenuta ad effettuarne il primo
autocontrollo entro 30 (trenta) giorni dalla relativa riattivazione.

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
Piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336014/336029 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 7/10



Allegato 2 – Scarico delle acque reflue industriali con recapito in pubblica fognatura, ai sensi
del D.Lgs.152/06  .  

La ditta Bernardi srl, presso lo stabilimento di via Quercioli n.8 in comune di Cavriago, effettua la produzione
di formaggio Parmigiano Reggiano. Il caseificio può lavorare fino a 220.000 q.li. di latte/anno per un turno di
lavorazione. Nel caseificio sono presenti n. 2 locali ad uso salatoio, uno da n. 800 forme, uno da 560 forme ,
con  cestelli  inox  a  immersione  contenenti  ciascuno  20 forme  disposte  su  5  piani.  Dopo la lavorazione
le  forme  di formaggio vengono  portate  al  magazzino  che può conferire fino a 12.000 forme. 

Oggetto del presente allegato è lo scarico in pubblica fognatura delle acque reflue Comune di Cavriago  (RE)
costituite:

• da acque di lavaggio delle cisterne degli automezzi  adibiti al trasporto del latte;
• dal lavaggio di locali e attrezzature utilizzati per la lavorazione del latte;
• dal CIP (Cleaning in Place) del sistema di raffreddamento siero.

I reflui suddetti sono raccolti da rete fognaria aziendale e convogliati all'impianto di depurazione nelle otto
ore giornaliere di lavoro; Le fasi di trattamento operano con continuità e a portata costante nelle 24 ore. 

Il dimensionamento dell’impianto di depurazione è stato effettuato in base ai quantitativi previsti di latte che
viene  lavorato  e  conseguentemente  in  base  ai  quantitativi  di  refluo  da  trattare.  La  portata  massima
giornaliera all’impianto di trattamento è di 50 m3/giorno. L’impianto di depurazione aziendale è dimensionato
per 1417 Abitanti equivalenti (AE).

In specifico l’impianto di depurazione aziendale è costituito da:
• Equalizzazione (capacità 6I,7 m3);
• Degrassatura statica (capacità 9,9 m3);
• Denitrificazione (capacità 30,1 m3);
• Ossidazione biologica/nitrificazione con coprecipitazione del fosforo (capacità 289,2 m3);
• Sedimentazione finale (capacità 10,6 m3);
• Laminazione (capacità 11,4 m3);
• Pozzetto Prelievi.

È presente inoltre:
• vasca di accumulo fanghi (capacità 56,1 m3) ove sono recapitati i fanghi provenienti dalla vasca di

sedimentazione finale;
• Serbatoio per policloruro di Alluminio (capacità 1,0 m3), additivo chimico utilizzato per per garantire

il corretto controllo della concentrazione di fosforo nei reflui depurati.

I reflui raccolti dalla rete fognaria aziendale confluiscono in un pozzetto di sollevamento e pompati attraverso
la fognatura interna alla sezione di equalizzazione dell'impianto.  L'equalizzazione è dimensionata  su base
giomaliera poiché l'attività del caseificio è continua nell'arco della settimana.  
Dalla vasca  di equalizzazione i reflui sono inviati alla sezione di degrassatura statica mediante una pompa
sommergibile con funzionamento temporizzato (alcuni minuti ogni ora) per garantire un apporto di refluo alle
fasi successive costante nelle 24 ore. Le componenti grasse separate si accumuluno in uno strato superficiale
che necessita di pulizia e asportazione con cadenza semestrale tramite autoespurgo.
Dalla vasca  di degrassatura,  i reflui  sono inviati per gravità alla sezione biologica costituita da una vasca
____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
Piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336014/336029 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 8/10



di denitrificazione mantenuta in condizioni anossiche e da una vasca di ossidazione biologica/nitrificazione
operante secondo il modello a fanghi attivi e aerazione prolungata (ossidazione totale). L'ossigenazione della
biomassa viene effetttata  da aria insufflata mediante diffusori a bolle fini alimentati da due soffianti a canali
laterali. In questa fase, al fine di consentire anche la rimozione del fosforo totale, viene immesso in vasca di
ossidazione il  Policloruro  di Alluminio in soluzione acquosa al I8%, tramite apposita pompa dosatrice a
membrana alimentata da un serbatoio di stoccaggio dedicato.
Dalla vasca  di ossidazione i fanghi sono inviati per caduta nel sedimentatore finale. Tramite una pompa
sommergibile a funzionamento temporizzato, i fanghi accumulatisi sul fondo del sedimentatore sono iviati
verso l'inizio della sezione  biologica. La parte liquida in uscita dal sedimentatore  attraverserà  tre vasche di
laminazione  idraulica al fine di trattenere  eventuali impurezze in affioramento dal sedimentatore.
I fanghi di supero, sono  inviati nella vasca di accumulo fanghi tramite pompa sommergibile a funzionamento
temporizzato  per poi essere smaltiti come rifiuti presso ditte specializzate. 

Recapitano in pubblica fognatura, previo convogliamento al depuratore aziendale, anche i reflui domestici
provenienti dall’abitazione del casaro annessa allo stabilimento.
 
L’approvvigionamento idrico avviene tramite pozzo. 

La  planimetria  di  riferimento  è  la  Tav.  1  “Planimetria  –  fognature”  datata  28/04/2020 ed allegata  alla
domanda di autorizzazione.

Prescrizioni
1. Il volume annuo massimo scaricabile è fissato in 20.000 m3;
2. I volume giornaliero massimo scaricabile è fissato in 55 m3;
3. Lo scarico al pozzetto di controllo, a valle idraulico dell'impianto di depurazione, non dovrà superare

i  limiti  massimi relativi  alla Tabella 3, All. 5 alla parte terza del D.Lgs.152/06 per gli  scarichi  in
pubblica fognatura.

4. Il pozzetto di ispezione a valle dell’impianto di depurazione deve consentire un agevole e corretto
campionamento del refluo.  Deve essere accessibile  al  personale addetto  ai  controlli  ai  sensi  del
Regolamento del servizio di fognatura e depurazione.

5. Le acque prelevate da fonti autonome devono essere quantificate tramite apposito strumento di
misura  collocato  in  posizione  idonea  secondo  le  prescrizioni  del  Regolamento  del  servizio  di
fognatura  e  depurazione.  Qualora  il  volume  prelevato  non  venga  interamente  scaricato,  la
determinazione dei  volumi  scaricati  deve  essere  oggettivata  mediante  l’installazione  di  contatori
differenziali o allo scarico opportunamente installati, a cura del titolare dello scarico e giudicati idonei
dal Gestore del Servizio Idrico Integrato.

6. Gli effluenti  prodotti  nei processi produttivi  e non rispondenti  ai  limiti  massimi indicati  dovranno
essere trattati a cura e spese del titolare dello scarico.

7. I  limiti  di  accettabilità  oggetto  della presente autorizzazione non potranno in alcun caso essere
conseguiti mediante diluizione con acque prelevate esclusivamente allo scopo.

8. E’ vietato, ai sensi del Regolamento del servizio di fognatura e depurazione, lo scarico di reflui ed
altre  sostanze incompatibili  col  sistema biologico di  depurazione e potenzialmente dannosi  per i
manufatti fognari e/o pericolosi per il personale addetto alla manutenzione.

9. È vietata  l’immissione in pubblica fognatura di  siero,  latticello,  grassi  e  materiali  solidi  derivanti

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
Piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336014/336029 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 9/10



dall’attività.
10. I sistemi adottati per il trattamento degli scarichi idrici dovranno essere manutenuti con opportuna

periodicità. La documentazione relativa ad opere di manutenzione ordinaria e straordinaria dovrà
essere tenuta a disposizione per i controlli da parte dell’autorità competente.

11. I fanghi prodotti in impianti di depurazione, siano questi a matrice prevalentemente organica oppure
inorganica,  devono essere smaltiti  correttamente secondo le normative vigenti  in materia e non
possono essere scaricati in pubblica fognatura.

12. Qualora dovessero registrarsi stati di fermo o di parziale avaria sulla rete di raccolta e trattamento
delle acque reflue o di altri problemi nella lavorazione connessi allo scarico in pubblica fognatura
dovrà  esser data  tempestiva  comunicazione al  Gestore  del  Servizio  Idrico  Integrato  (IRETI  Spa
tramite fax al n° 0521/248946), indicando il tipo di guasto e problema accorso, i tempi presunti di
ripristino dell’impianto, le modalità adottate al fine di evitare, anche temporaneamente, lo scarico di